Viri talium rerū ignari, ipsiq. uis edocti, arbitrantur non facile multi
tudinem populi in Catholicorū principum provincijs seductam ad uiam
reduci posse, nisi aut ipsi seductores Paroeci a frans optimibus re
uocentur, aut ab eis arte quadam, et industria subtrahatur uulgus
si populus ea posset, quae se de tribus illis articulis in scripturis sacris
credit recte intelligere, ^{obtinere a Cath. Praetatis, si aud magnopere,} illum pro subtilioribus illis suorum duorum
dogmatibus, quae non intelligit, pugnaturum esse, uerisimile est, cum in
plerisq. locis plebs aliās studium nouitatis pertesa, iam cepit suos
sectarios Paroecos propter omne flagitiorū genus auersari, ob
solum coniugij usum adhuc amplectitur, uicissimq. in Catholicis sa
cerdotibus cetera ferre potest, impurum uero calibatū extreme
odit semper. Quod sane homines literati, qui honestioris uitae esse
sudent

Student, utrumq; ceperunt pressius ad limam ducere. Eoq; fit, ut eorum multi idcirco ducant uxores, quia turpem in sacerdotibus nostris celibatū detestantur, contraq; a Lutheranicarum Ecclesiarum functionibus abstinere se conquinant contagione haeresium. Itaq; existimant graves viri, ac docti, si laicis sub utraq; specie communicatio, et doctis, pijsq; maritis sacerdotum posset concedi, fore ut populus in officio Catholicae fidei retineretur, et multi viri docti allicerentur ad Sacramentum Catholicae Ecclesiae

de utraque specie
 Populus vero sicut antea dictum est, nulla re magis devincitur ad sectariorū nova instituta, q̄ quod legit scriptum esse Accipite, comedite: Accipite, bibite etc. Haec verba textus de utraque specie adeo, fixe, tenaciterq; insederunt animis vulgi, ut decies mori mallet homines, atq; extrema perpeti, q̄ ullam admittere de una specie restrictionem. Vidimus passim multos homines, qui cum caetera essent Christiani, tamen ob hoc tam expressū Dei verbum (ut ipsi loquuntur) ad sectarios transire a nobis maluisse ut liceret utraq; specie uti, q̄ manere apud nos una contentos. Audimus etiam Saeculi vari passim in medijs gregibus sectariorū versantes, qui palam confitentur, se recta ad Papistas velle transire, si apud eos integrū esset sub utraque specie Eucharistiae sacramentum sumere. Movet istos homines devotio expressi textus, et quod audiunt apud Graecos utramq; specie usum inde usq; ab initio fuisse. Quin etiam ipsum Constantiense Concilium testatur disertè, eumq; fuisse morem comunicandi sub utraque in Ecclesia primitiva. A quo nec alij scriptores graves dissentiunt. Multa solent a multis in hanc sententiam adferri, quae consilio praetereuntur. Non enim disputandi, sed reverenter admonendi causa haec a nobis dicitur ut eo diligentius cogitetur, quid pro sananda infirmitate sedulo horum hominum expedire posset. Hoc aut certum est ipsam quidem coronam Digni corporis esse institutam ex iure Divino: Laicum vero vel sub una, vel sub utraque concari non Divini iuris sed positivum esse, res

ipsa docet, nec hoc dissimulavit Banleense Cone^m cum affirmat Ec-
clesiam ordinare posse, quomodo ipsis non conficientibus, Eucharistia
administretur, prout pro reuerentia ipsius Sacramenti, et salute
fidelium uiderit expedire, siue enim sub una specie, siue sub duplici
quis coicet secundum ordinationem, seu obseruationem Ecclesia
proficiat dignè coicantibus ad salutem. Nec dubium est, quum eo quoque
respexerit PAVLVS TERTIVS Rom. Pont. cum omnibus per Germania
Episcopis concedit facultatem sub utraq^q specie comunicandi hos,
qui deuotionis sua causa, sub utraq^q mallet, q^{uod} sub una comu-
nicari, minime profecto eam facultatem largiturus, nisi utramq^q
uel alterutram speciem in laica comunione indifferentem iurisq^{ue}
humani, non Diuini statuisset esse

quod cum ita est, cur non posset uti sua potestate mater Ecclesia!
Quanta infirmitas sit in plerisq^{ue} hominibus, et etiam Catholicis, argumento
esse potest uel hoc ipsum utriusq^{ue} speciei tam ardens desiderium Cui si mi-
Ecclesia consulere posset aliarum consensu nationum, spes magna fore
uideretur, hac tam benigna concessione Pontificis, titubantes in officio
retineri, et relapsos erigi, paulatimq^{ue} ad gremium s. matris Ecclesiae post
reduci: Sunt qui arbitrantur eadem ista occasione et Boremas, et Ruthenos
et Graecos ad unitatem Catholicae Ecclesiae sponte redituros esse, quando-
quidem et ipsi tot haereses, sectasq^{ue} pentesi ad concordiam Christiani
orbis abstrahere uideantur. Quod omnipotens Deus patri misericorditer
aliquando perficere dignetur

De emu carnium, et uini non secus olim Aeriani aduersus Ecclesiam
atq^{ue} nunc Lutetani debacabantur. Dixit enim Aerius, ieiunium non
est praecipuum, sed est Iudaicum quiddam, et iugum seruitutis. Iusto
enim non est lex posita, sed patrieidis, et matricidis atq^{ue} similibus.
Si aut uolo ieiunare inquit, quamcumq^{ue} diem arbitrio meo mihi delego
ieiunio

De ieiunijs
moderandis

ieiunio per libertatem Plani nunc sectarij eodem modo, eisdemq; pene uer-
bis. At uero dubium non est quin diuina lex sit, ut ieiunent Christiani
tametsi quoniam tempore, et quomodo id faciendum, iuris positum esse
uideatur: quando in primitiua Ecclesia, neq; idem modus obseruatus sit, neq;
idem tempus ubiq;. Quidam enim ante Pascha septem hebdomadas, quidam
tres ieiunabant, quidam ad horam nonam, quidam ad occasum solis cibi
sumptionem differabant. Fuerunt qui non a carnibus solum, sed ab omni
etiam abstinerent, solum baccis contenti, aut piscibus. Reperi fuerunt, qui
quod ab elixis abstinerent ieiunare *Ereogoyev* appellabant. Qui quidem
diuersus ieiunandi mos, non abstruse pra se fert, quod neq; tempus ieiunij
neq; ipse modus sit Diuini iuris, sed humani. Quapropter, cum hoc Epi-
scopus saeculum salutare illos de certo tempore, et modo ieiunandi
sanctiones peccatrici quosdam contempserunt iam pridem usq; adeo ui-
tare coeperit, ut etiam Catholicorum pleriq; ex conversatione eorum, qui
eas leges aspernantur, non usq; stricte obseruent antiquos ieiuniorum
canones: possit eam ob causam s. Triden' Synodus aliquid de pristino
rigore relaxare, ut mitioribus Ecclesiae praecipis plebs inuitata, in
caeteris retineretur obedientior. sed hoc sicuti reliqua pro sua prudentia
non negligent P. Patres, cum ea de re incidet deliberatio.